#### ΤΟΥ ΕΝΑΝΤΙΟΥ.

Τρεξεις οὖν τὸ περὶ τοῦ σούπερτον εἰρημένον. περὶ τῶν  
alieno nomine καταδίκαιομένων ἀτιμοῦτων ἀγωγῆς τίτλ. β.  
τούτου τοῦ βιβλίου διγ. 5. καὶ ἀνάγγειλθε ἐν αὐτῷ παρ-  
γέγραμμένα.

L. 40. μ'. <sup>1)</sup> Τὸ περὶ τῆς τῶν παίδων ἀγωγῆς δικαιοτή-  
pr.D.III.3. πονον οὐν κατεῖται διὰ ἐντολέως, εἰ μὴ ἔχει πρόσταγμα  
ἰδίκον, καὶ ἡ ἀπεστίν ὁ πατήρ, ἢ νοσεῖ <sup>ω)</sup>, ἢ ἄλλως  
εἰλόγως ἐμποδίζεται.

#### ΣΧΟΛΙΟΝ.

Τὸ περὶ τῆς τῶν παίδων] Τὸ δέ λέβερις ἐξιβέρδις <sup>η)</sup>.

#### ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ἄγειν δὲ πομπάνως, μὴ δύναθαι τινα πάσας διὰ προ-  
κοπιστῶν γνωμάζειν τὰς ἀγωγάς, ὡςτε ἀμέλει τὸ de liberis  
exhibendis interdictum οὐ δύναται προκοπιστῶν κατεῖν, ὡνα  
οἱ ὑπεξούσιοι πάθεις τοῦ ἀπέντα λεγομένου <sup>ο)</sup> ἐναχθεῖσεν. οὐν  
δύναται τούτων τὸ εἰρημένον ἀντέδικτον προκοπιστῶν κατεῖν,

d) Cod. Haen. <sup>η)</sup> οὐτε μέλλει τε (lineola sub τε) ὡς αὐτοῦ μὴ ἐκδικουμένου. e) Cod. Haen. ἐπίτημος. In margine tamen est ἐπίτημος. f) Cod. Haen. pro οὐ habet μῆ. g) Cod. Haen. ἐμόν. Sed super syllabam οὐ scriptum est οὐ. h) Cod. Haen. συνοροῦ. i) Haec usque ad ἀτιμοῦται ex schedis suis manuscriptis laudat Aut. Quintonaduegna de Iurisdict. et Imper. p. 257. Tom. II. Thes. Iur. Civ. et Canon. qui omnino ad hanc Legem conferendus est. R. k) In margine MS. pro οὐτε legitur οὐτε. Sed plura hic mendis laborant; nec in promtu est medicina. Itaque debito etiam, an Stephani mentem vertendo satis sim assecurus. R. l) Cap. 40. in Cod. Haen. inscribitur: Idem. m) Cod. Coisl. καὶ εἰ ἀπεστίν ὁ πατήρ, ἢ νοσεῖ. Fabr. καὶ ἡ νοσεῖ ὁ πατήρ, omissis verbis καὶ ἡ ἀπεστίν. n) Cod. Haen. ἐξιβέρδον. o) Gracculus vertit, quasi legisset in L. 40. pr. Denique ut liberi, qui in potestate eius sunt, qui absens dicitur, ducantur. R.

quasi non defendetur] Quaere cap. 90. ultimam enarrationem.

#### INTERPRETATIO.

Si tutor suspectus postuletur, eumque absentem quis defendere velit, et de rato cavit, et de iudicato solvendo. Cautionem de rato dat, ne tutor reversus suspecti accusationem retractare velit dicens, defensorem illum non fuisse suum procuratorem. Cautionem de iudicato solvendo itidem dat procurator, ne forte, uti par est, probetur, tutorem ipsum pupillo debere. Sed non facile quis in persona procuratoris suspectus accusabitur, quia famae causa agitur, id est, non cuivis licet suspectum tutorem absentem defendere, quia tutor famae discrimen subit, nec cuivis eius defensio permititur, nisi ei soli, cui a tutore nominatim mandatum est, aut si, tutore absente, quasi non defendetur, praetor causam erat cognitus et sententiam pronuntiatur.

#### DUBITATIO.

Sed forte dices, eum, qui defendere vult, infamias quaestionem prorsus in se recipere, ne tutor infamia notetur: quoniam nemo, qui per procuratorem litigat, infamis sit; et defensor inventus est ad declinandam infamiam, ut Ulpianus ait tit. 2. huius lib. dig. 6. eum videlicet, qui totam causam per alium agit, non notari.

#### STEPHANI SOLUTIO.

Sed, quae dicta sunt, tunc locum habent, si sententia adversus defensores lata sit, ut in furti et similibus actionibus. Nam in his neque procurator notatur non conventus suo nomine, neque principalis, quod condemnatio in eum non data est. Neque enim iudex ex iis, quae a me agitata sunt, pronuntiat, illum, id est, principalem aut furtum fecisse, aut in deposito dolo malo egisse: sed potius id animadvertis definit, istum defensorem adversarius tot aureos daturum. Hic vero non est actio mota, sed extra ordinem agitur suspecti crimen, et condemnatio in principalem datur, et recte infamia notatur. Neque enim iudex pronuntiat, istum tutorem suspectum videri, nisi cum speciale hac de re mandatum habet procurator, aut quando praetor de eo absente, quasi non defendetur, est pronuntiatur. Et observa, quando quis per procuratorem litigans infamia notetur.

#### ENANTIOPHANIS.

Excipe igitur, quod de suspecto dictum est. De his, qui alieno nomine famosa actione condemnantur, tit. 2. huius lib. dig. 6. ibique lege Interpretationes.

XL. Interdictum de liberis ducendis non movetur per procuratorem, nisi speciale habeat mandatum, et vel pater absit, vel valetudine, vel alia iusta causa impediatur.

#### SCHOLIUM.

interdictum de liberis ducendis] De libe-  
ris exhibendis.

#### INTERPRETATIO.

Pomponius ait, non posse quem omnes actiones per procuratorem instituere. Sic procurator non potest desiderare interdictum de liberis exhibendis, ut liberi, qui in absentia potestate esse dicuntur, ducantur. Hoc igitur interdictum procurator desiderare non potest,

εἰ μὴ καῦσα κόγυτα, καθά φησι ὁ Οὐλπιανός<sup>¶</sup>), τουτέστιν,  
εἰ μὴ ίδιον ἔχει περὶ τούτου μαρδάτον, καὶ ὁ πατήρ ὁ ἐντε-  
λάμενος αὐτῷ τὸ εἰσημένον interdictum αἰτῆσαι, η̄ υπὸ νόσου  
η̄ ὑπὸ ἀλλης αιτίας ἐπιοδίζεται.

## T O T A N N O N M O T.

*Περὶ τούτου δικαιομένων εἰ βιβλ. η· τοῦ κώδ. τίτλ. η· καὶ βιβλ. μγ̄· τίτλ. λ·*

Ἐάν ἐπερωτᾷ διοικητὴς τὴν περὶ μελλούσης ἐν οὐκώ  
ζημίᾳς, ἡ τὴν περὶ λεγάτου<sup>9)</sup> ἀσφάλειαν, δίδωσι τὴν  
ἰκανοδοσίαν<sup>10)</sup>, καὶ ὁ διεκδικῶν<sup>5)</sup> ἐπὶ τῇ ἐν αὐτῷ τῷ  
πρᾶγματι ἀγωγῆ, δίδωσι τὴν ἐπὶ τῇ<sup>11)</sup> ἐκπληρώσει τῶν  
κριθησομένων ἀσφάλειαν<sup>12)</sup>, καὶ τὴν ἰκανοδοσίαν· εἰ-  
κὸς γὰρ ἡττωμένου τοῦ<sup>13)</sup> αὐτοῦ, καὶ διδόντος τὸ  
πρᾶγμα, τὸν διεκδικθέντα<sup>14)</sup> ἐλθεῖν, καὶ δικάσα-  
σθαι<sup>15)</sup> περὶ αὐτοῦ τῷ νικήσαντι. εἰ δὲ αὐτὸς ὁ ἀλη-  
θὴς<sup>16)</sup> ἐντολεὺς<sup>2)</sup> ἐδικάσατο, ἥρμοσε<sup>17)</sup> τῷ νικήσαντι  
κατὰ τοῦ<sup>18)</sup> κινοῦντος ἡ ἐκ τῆς ψήφου<sup>19)</sup> παραγραφή.  
Ἄμα γὰρ κρίνεται τοῦ νενικηκότος εἶναι τὸ πρᾶγμα, καὶ  
νεσθαι<sup>20)</sup> δοκεῖ μὴ εἶναι αὐτὸς τοῦ ἡττηθέντος<sup>21)</sup>.